
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 27Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

OBJETO: Aquisição de Insumos para atender a Cirurgia Torácica, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO
SIMAS DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1 131927-2

Sistema fechado de drenagem torácica, 
descartável, livre de látex e DEHP, 

simples com 3 câmaras (duas câmaras 
de coleta, uma câmara de selo de água), 
possui uma válvula de aspiração a seco, 

graduada de 5 em 5 cm, propicia precisão 
de regulagem de sucção, possui indicador 

sucção da fonte que emerge quando 
o sistema está em aspiração na cor 

verde e indicador de vácuo do paciente, 
capacidade de aspiração negativa de -5 à 
-40 cm H2O, câmara de coleta com gra-
duação de pequenos volumes na primeira 

linha para uso pediátrico e adulto, fácil 
registro na superfície do equipamento, 
capacidade total de 2.500cc, possui um 

tubo de silicone para conexão ao paciente, 
possui duas portas de seringa sem agulha 

na parte posterior, uma na câmara de 
coleta e outra na câmara do selo d’água, 
possui válvula automática de liberação de 
pressão positiva, possui válvula  manual 
de liberação de pressão negativa, possui 
porta azul na câmara posterior de selo 

d’água, possui clamp que pode ser 
removido, possui tubo de conexão ao 
paciente de com polímero autoselável 

para coleta de amostras, possui conector 
5 em 1 em sua extremidade distal, possui 
uma parte da mangueira antiacotovela-
mento, possui alça de transporte, possui 
base giratória para maior segurança e 

estabilidade na preparação e uso, possui 
ganchos fi xadores laterais metálicos, 

sistema transparente, de fácil visualização 
do conteúdo drenado, fabricado em 

Policloreto de Vinila (PVC), condições de 
armazenamento conservar em temperatu-
ra ambiente (15°C a 30°C), peso unidade 
1550 grama, dimensões 44,5cm x 24cm 
x 8.9cm, instruções de uso impressas na 
unidade, elaborado e inspecionado em 

acordo com normas de FDA – ISO13485 
e CE, esterilizado em Óxido de Etileno. 

FABRICADO: IRLANDA
REGISTRO ANVISA: 81356112379

UND 10 R$ 849,00 R$ 8.490,00

VALOR TOTAL DA ATA R$ 8.490,00
         

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 692480

Portaria Nº 576/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/677782;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora DAYSE DO SOCORRO GONÇAL-
VES DE OLIVEIRA E SILVA, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, 
matricula 5944115/2, a contar de 11/06/2021, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de MARIA DE LOURDES GONÇALVES DE 
OLIVEIRA (Mãe) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692214
Portaria Nº 577/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 05/07/2021 
a 03/08/2021, da servidora SONIA FRANÇA DA SILVA, Assistente Social, ma-
trícula nº 5635659/2, Coordenador do Núcleo de Qualidade deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/664645 de 21/06/2021. 
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ERIKA LEANE FURTADO DE CARVALHO, Técnico 
em Comunicação Social, matrícula nº 55586030/3, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Qualidade, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692216

Portaria Nº 574/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 12/07/2021 a 31/07/2021, do 
servidor RINALDO ANTONIO ALMEIDA GONÇALVES, Fisioterapeuta Fundacional, 
matrícula nº 5082684/1, Chefe da Divisão de Pesquisa e Prevenção do Câncer.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/743539 de 07/07/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, Técnico em Ad-
ministração e Finanças (Pedagogia), matrícula nº 5469597/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefi a da Divisão 
de Pesquisa e Prevenção do Câncer, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692206
Portaria Nº 552/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 12/07/021 a 10/08/2021, 
do servidor MARCELO DOS SANTOS MONTEIRO, Agent e Administrativo, 
matrícula nº 5957633/1, Chefe da Divisão de Arquivo Medico-DAME
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/719109 de  01/07/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FATIMA NAKANO TAVARES DE OLIVEIRA, Téc-
nico em Administração e Finanças (Cienc.Econom.), matrícula nº 57229895/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefi a da 
Divisão de Arquivo Medico-DAME, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692207
Portaria Nº 578/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 01 a 30/07/2021, do servidor 
ROMMEL MARIO RODRIGUEZ BURBANO, Comissionado (Biomédico), matrícu-
la n° 5925479/1, Coordenador do Laboratório de Biologia Molecular.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/654192 de 17/06/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ALINE DAMASCENO SEABRA, Biomédico, matrícula 
nº 5912600/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para res-
ponder pela Coordenação do Laboratório de Biologia Molecular, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692218
Portaria Nº 579/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros 
Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2021 1 00286 250 0315883 11 e o 
procsesso nº 2021/454529;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor VALDEMAR LUIZ DE SOUZA CLEMENTE JUNIOR, 
matrícula nº 57195647/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado na Uni-
dade de Atendimento Imediato – UAI, 10 (dez) dias de licença paternidade, 
no período de 26/04/2021 a 05/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692219
Portaria Nº 559/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO a Resolução Cofen nº 564/2017, que aprova o novo Códi-
go de Ética dos Profi ssionais de Enfermagem;
CONSIDERANDO a Resolução Cofen nº 593/2018, que normatiza a criação 
de Comissão de ética de Enfermagem nas Instituições de Saúde;
CONSIDERANDO a decisão COREN-PA nº 040/2019 que regulariza a cria-
ção de comissão de Ét ica de Enfermagem em Instituições onde se desen-
volvam atividades de Enfermagem no Estado do Pará.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/395055 de 15/04/2021.
RESOLVE:
CRIAR a Comissão Eleitoral que será composta pelos seguintes profi ssionais:
- MAIARA BATISTA LOURIDO DE SENA, matricula nº 5895248/1, Enfermeiro - MA-
RIA IZABEL CRISTINA FRANCISCO AMARO, matricula nº 5860636/2, Enfermeiro


